
PROIECT ROMANIA AVIZAT: 
r-i R...ffo I !u, _o 3. Q.oi 7 SECRETAR GENERAL, 

BAICEANU LILIANA 

Judetul GIURGIU /
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

 

HOTARARE 

privind insu�irea propunerii de concesionare prin licitatie publica �i aprobarea 

Studiului de Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea prin 

licitatie publica a unui teren, aparfinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, 

identificat cu numar cadastral 42587, situat in intravilanul Municipiul Giurgiu, 

Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr.10 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
intrunit in �edinta ordinara, 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, inregistrat la

nr.29.248/20.03.2024; 
- raportul de specialitate al· Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire,

Executare Contracte, inregistrat la nr. l <3 ,¾'.a / �9 0� o 2024; 
- avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridic �i de disciplina;
- avizul comisiei de buget - finante, administrarea domeniului public si privat;
- avizul comisiei de urbanism �i amenajarea teritoriului, protectia mediului,

agricultura �i turism; 
- cererea domnului Tofan Emil Laurentiu, administrator al societatii MIKYSI S.R.L.,

' ' 

inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr.12.987/06.02.2024; 
- certificatul de urbanism nr.148/26.02.2024;
- prevederile Hotararii nr.256/25.08.2022 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu

privind aprobarea Regulamentului de concesionare a bunurilor imobile ce apartin 
domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu; 

- prevederile art.308, art.309, art.312, alin.(1) �i alin.(3) �i art.362, alin.(1) din
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin.(8), art.467 alin.(5) din Legea 227/2015 
Codul Fiscal, ale art.13 din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata, privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr.37/2011 
privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu modificarile �i 
completarile ulterioare; 

in temeiul art.129, alin. (2), lit. ,,c", alin. (6), lit. ,,b" �i art. 139, alin. (3), lit."g" din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile �i completarile ulterioare, 





PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
NR.29.248/20.03.2024 

REFERATDEAPROBARE 

Prin cererea mregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr. 
12.987/06.02.2024, domnul Tofan Emil Laurentiu, in calitate de administrator al 
societatii MIKYSI S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat in intravilanul 
municipiului Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr. l 0, in vederea contruirii unei 
pensmm. 

In vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 982,00 
mp., care apaqine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul 
Municipiului Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr. l 0, avand numar cadastral 
42587, a fost 'intocmit Raportul de evaluare �i Studiul de oportunitate 'inregistrat la 
Primaria Municipiului Giurgiu sub nr.29.132/19.03.2024. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele �i regimul tehnic din 
Certificatul de urbanism nr.148/26.02.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 

Fata de cele mentionate ma1 sus, initiez un proiect de hotarare cu urmatoarea 
titulatura: 

,, Hotarare privind insu�irea propunerii de concesionare prin licitatie publica �i 
aprobarea Studiului de Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea 

prin licitatie publica a unui teren, apartinand domeniului privat al Municipiului 
Giurgiu, identificat cu numar cadastral 42587, situat in intravilanul Municipiul 

Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr.10" 

Directia Patrimoniu prm Compartimentul Urmarire, Executare Contracte, va 

intocmi raportul de specialitate pe care i1 va sustine in fata comisiei de buget-finante 

administrarea domeniului public §i privat, comisiei pentru administratie publica locala, 

juridic §i de disciplina §i comisiei de urbanism §i amenajarea teritoriului pentru avizare. 

P R I M  A R, 





intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr.10, in 

vederea construirii unei pensiuni. 

In vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 

982,00 mp, care apartine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 42587, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.29 .132/19 .03 .2024. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele Certificatului de 

urbanism nr.148/26.02.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini �i va fi supusa aprobarii Consiliului Local. 

Terenul apartine domeniului privat al municipiului Giurgiu, fiind intabulat in 

cartea funciara nr.42587. 

IV. REGLEMENT ARI LEG ALE INCIDENTE:

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 
alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit."g" din Ordonanta de 
Urgenta a Guvemului nr.57/2019, cu modificarile �i completarile ulterioare, 
prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 
privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 
modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 alin.(5) din 
Legea 227/2015 Codul fiscal, prevederile Hotararii nr. 256/25 .08.2022 a 
Consiliului Local privind aprobarea Regulamentului de concesionare a bunurilor 
imobile ce apaqin domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu �i nu are 
un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind 
transparenta decizionala. 

V. CONCLUZII �I PROPUNERI:

Proiectul de hotarare intrune�te conditiile legale �i de oportunitate astfel 
ca propunem dezbaterea �i aprobarea sa in �edinta Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Cristian TRAIST ARU 







































































































DOMNULE PRIMAR, 

- . 

·:· . �. . "' •" ··,:. 

Subsemnatul Tofan Emil, administrator al S.C. MIKYSI S.R.L., cu sediul '.in 

Strada Tineretului, nr.80A, va rog a-mi aproba concesionarea terenului '.in suprafata de 

982,00 mp., situat '.in Municipiul Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr.10, dentificat 

cu numar cadastral 42587, identificat prin CF 42587, conform documentatiei anexate. 

Domnului Primar al Municipiului Giurgiu 





Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat 1n scopul declarat pentru: 

"CONCESIONARE TEREN" 

Certificatul de urbanism nu tine loc de autorizatie de construire/ desfiintare 
i nu confera dre tul de a executa lucrari de construe ii. 

4. OBLIGATII ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:
In scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii - de construirel de desfiintare -

solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului: Agentia pentru Protectia Mediului, Giurgiu, bd. Bucure§ti, 
bl. 111, SC. A+B, parter. 

In aplicarea Directivei Consiliului 8513371 CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice §i private 
asupra mediului, modificata prin Directiva Consiliului 971111 CE §i prin Directiva Consiliului §i Parlamentului European 2003135/ CE 
privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri §i programe 1n legatura cu mediul §i modificarea, cu privire la 
participarea publicului §i accesul la justitie, a Directivei 851 3371 CEE §i a Directivei 96/ 61/ CE, prin certificatul de urbanism se 
comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriala de mediu pentru ca aceasta sa analizeze §i sa decida, dupa caz, 
incadrarea/ neincadrarea proiectului investitiei publicel private in lista proiectelor supuse evaluarii impactului asupra mediului. 

In aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 8513371 CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se desfa§oara dupa 
emiterea certificatului de urbanism, anterior depunerii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii la 
autoritatea administratiei publice competente. 

Tn vederea satisfacerii cerintelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea competenta pentru 
protectia mediului stabile§le mecanismul asigurarii consultarii publice, centralizarii optiunilor publicului §i formularii unui punct de 
vedere �ficial cu privire la realizarea investitiei in acord cu rezultatele consultarii publice. 

In aceste condi\ii: 
Dupa primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligatia de a se prezenta la autoritatea competenta pentru protectia 
mediului in vederea evaluarii initiale a investitiei §i stabilirii demararii procedurii de evaluare a impactului asupra mediului §ii sau a 
procedurii de evaluare adecvata.in urma evaluarii initiale a notificarii privind intentia de realizare a proiectului se va emite punctul de 
vedere al autoritatii cornpetente pentru proteclia mediului. 
Tn situatia 1n care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabile§te efectuarea evaluarii impactului asupra mediului §i/sau a 
evaluarii adecvate, solicitantul are obligatia de a notifica aces! fapt autoritatii administratiei publice competente cu privire la 
menlinerea cererii oentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii. 
Tn situatia 1n care, dupa emiterea certificatului de urbanism ori pe parcursul derularii procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, solicitantul renunta la intentia de realizare a investitiei, acesta are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii administratiei 
oublice competente. 

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE va fi 1nsotita de urmatoarele:
a) certificatul de urbanism (copie)
b) dovada titlului asupra imobilului, teren §ii sau constructii, sau, dupa caz, extrasul de plan cadastral actualizat la zi §i

extrasul de carte funciara de inforrnare actualizat la zi, 1n cazul in care legea nu dispune altfel (copie legalizata) 
c) documentatia tehnica - D.T., dupa caz (2 exemplare originale):
d) avizele §i acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism:
d.1) avize §i acorduri privind utilitatile urbane §i infrastructura (co pie) - amplasament �ii sau bran�ament:
d.2) avize §i acorduri privind:
d.3) avizel acorduri specifice ale administratiei publice centrale §ii sau ale serviciilor descentralizate ale acestora (copie)
d.4) studii de specialitate (1 exemplar original)
e) punctul de vederel actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului (copie)
n dovada inregistrarii proiectului la Ordinul Arhitec\ilor din Romania (1 exemplar original)
g) documentele de plata ale urmatoarelor taxe (copie)

PREZENTUL CERTIFI AT DE URBANISM ARE VALABILITATE DE 24 LUNI DE LA DATA EMITERII. 

Achitat tax a de: scutit cf. Legii nr. 227/ 2015, art. 476, lit. e\ 

ARHITECT �EF, 
driarr-=Razxan CALOT A 

. ', 

Prezentul certificat de urbanism a fast transmis solicitantului direct/ prin po§ta la data de _ ___ 2022 

Prirnaria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal 
in confonnitate cu prcvcdcrilc art. 6, lit. c) �i e) ale Regularnentului U.E. 679/ 2016 privind prolcc(iu persoanelor fizice 1n ceea ce prive�te prelucrarea datelor cu 

caractcr person;il �i privind libera circula(ie a aceslor d.Jtc �i de abrogare a Directivei 95/ 46/ CE. 





















CONSTRUIRE PENSIUNE �I IMPREJMUIRE TEREN 

GIURGIU, str. ALEEA FABRICII DE ZAHAR, nr. 10; 

Pe durata executarii lucrarilor de construire se var respecta urmatoarele acte normative privind 
protectia muncii in constructii: 

- Legea 90/1996 privind protectia muncii;

- Ord. MMPS 57&,'1996 privind norme generale de protectia muncii;

- Regulamentul MLPAT 9/N/15.03.1993 - privind protectia si igena muncii in constructii -ed.

1995;

- Ord. MMPS 235/1995 privind normele specifice de securitatea muncii la inaltime;

- Ord. MMPS 255/1995 - normativ cadru privind acordarea echipamentului de protectie

individuala;

- Normativele generale de prevenirea si stingerea incendiilor aprobate prin Ordinul Ml

nr. 775/22.07.1998;

- Ord. MLPAT 20N/11.07.1994- Normativ C300.
Prezenta documentatie, in faza de STUDIU DE FEZABILITATE, este un extras din proiectul tehnic si a 

fast elaborata cu respectarea prevederilor Legii 50/1991 (republicata), ale Legii nr.10/1995 privind cali
tatea lucrarilor in constructii si a normativelor tehnice in vigoare. 

7 





PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECTIA PATRIMONIU 
COMPARTIMENTUL URMARIRE, EXECUTARE CONTRACTE 
NR.29.244/20.03.2024 

DE ACORD: 

REFERAT 

Proiectul de hotarare are ca obiect principal de reglementare, insu�irea 

propunerii de concesionare prin licitatie publica �i aprobarea Studiului de 

Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea prin licitatie 

publica a unui teren apaqinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, in 

suprafata de 982,00 mp., identificat cu numar cadastral 42587, situat in 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr.10. 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub 

nr.12.987 /06.02.2024, domnul Tofan Emil Laurentiu, in calitate de administrator 

al societatii MIKYSI S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat Ill 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Aleea Fabricii de Zahar, nr. l 0, in 

vederea construirii unei pensiuni. 

in vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 

982,00 mp, care apaqine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 42587, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.29.132/19.03.2024. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele Certificatului de 

urbanism nr.148/26.02.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini �i va fi supusa aprobarii Consiliului Local. 

Terenul apaqine domeniului privat al municipiului Giurgiu, fiind intabulat in 

cartea funciara nr.42587. 

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 

alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit."g" din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr.57/2019, cu modificarile �i completarile ulterioare, 



prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind autorizarea 

executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 

privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 

modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 alin.(5) din 

Legea 227/2015 Codul fiscal, prevederile Hotararii nr. 256/25.08.2022 a 

Consiliului Local privind aprobarea Regulamentului de concesionare a bunurilor 

imobile ce apaqin domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu �i nu are 

un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind 

transparenta decizionala. 

Proiectul de hota.rare intrune�te conditiile legale �i de oportunitate astfel ca 

propunem dezbaterea �i aprobarea sa iri �edinta Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Cristian TRAISTARU 

\ � 

+--··• 

------ ' 

� 


